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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
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MARRJEN E MASAVE TE VEGANTA NGA NJESITE E VETQEVERISJES
VENDORE PER PARANDALIMIN E PERHAPJES SE INFEKSIONIT TE
SHKAKTUAR NGA COVID-19 PER APLIKUESIT DHE PERFITUESIT E

NDIHMES EKONOMIKE?”

Mbéshtetur né nenin 116, pika 3 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, si dhe Ligjin
nr. 10107 daté 30.03.2009, i ndryshuar “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, t& nenit 7 t& ligjit nr. 57/2019 “Pér parandalimin dhe luftimin e
infeksioneve dhe sémundjeve infektive”, ligjit nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale mé
Republikén e Shqipérisé”, Vendimit nr. 597, daté 04.09.2019 t& Késhillit t& Ministrave “Pér
pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore t€ pérfitimit t& ndihmés
ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén
ekonomike”, Vendimit té¢ Komitetit t& Pérkohshém pér infeksionin e pérhapur nga
Coronavirusi i ri” si edhe Udh&zimit t& Institutit t& Shéndetit Publik, me q&llim mbrojtjen e

popullatés nga infeksioni i shkaktuar nga COVID-19,

URDHEROJ:

1. Aplikimet pér ndihmé ekonomike do t& realizohen sipas pércaktimit né Vendimin nr. 597,
daté 04.09.2019 t& Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave, t&
dokumentacionit dhe t& masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t&
fondit shtes&€ mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike” duke respektuar masat pér

parandalimin e pérhapjes sé infeksionit, sipas pércaktimeve né kété urdhér.

2. Punonjésit e njésisé s& vetqeverisjes vendore pajisen me t& gjitha mjetet mbrojtése (maské

mbrojtése pér fytyrén, doreza pér duart) dhe ruajné distancén fizike 1.5-2 metér me qytetarét

gjaté kryerjes sé procedurave pér aplikime, deklarime dhe verifikime 1 situatés social
ekonomike né banesg. N& sportelet e aplikimit pér ndihmé ekonomike vendoset mbrojtése

xhami.
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e.pr'el.cje“ dhe dhénia e duarve, shmanget prekja e fytyrés, gojés,
orimi 1 pérbashkét apo shkémbimi i sendeve personale.
Personat q& paraqiten pér a

JPEky ( plikim realizohet matja e temperaturés nga personeli qé
1 pajisur me veshjen e pé

o 4) pérshtatshme sipas protokolleve t& miratuara nea Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. .

hundés dhe syve dhe pérd

6. Per
&shte

7. N& ambientet e pritj
prej 1,5-2 m larg njéri
gjaté pritjes.

es, respektohen rregullat e distancimit social, duke ruajtur distancén
-yjetrit, dhe merren masa pér té evituar grumbullimet masive t& tyre

8. P&rpara hyrjes né institucion vendose

! t nj€ shtrojé e lagur me klor / hipoklorit natriumi pér
té dezinfektuar képucét dhe mjetet ndih

mése t€ personave me aftési t& kufizuar.

9. Personat qé paraqiten pér aplikim duhet t&

jené t& pajisur me mjetet mbrojtése (maské
mbrojtése pér fytyrén, doreza pér duart).

10. Respektimi rigoroz i masave té distancimit social, rregullave t& higjiengs, masave
parandaluese, etj, nuk duhet t& shkaktojé mundési pér diskriminim t& personave g€ paragiten

pér aplikim pér ndihmé ekonomike, deklarim dhe gjaté kryerjes s& verifikimeve social
ekonomike.

11. N€ ambientet e njésive t€ vetqeverisjes vendore vendosen postera ilustrues t& afishuara,
postera t& larjes dhe dezinfektimit t€ duarve, si edhe afishohen rregullat e ndryshuara t& cilat
do t€ zbatohen pér parandalimin e pérhapjes sé infeksionit t& shkaktuar nga COVID-19.

12. Urdhri nr. 213, daté 31.03.2020, shfuqizohet.

13. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri Shérbimi\Sé:ial Shtetéror dhe Bashkité.
Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.
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